Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 38/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO
DE 2021, ATRAVÉS DA MODALIDADE DE MESTRADO INTERINSTITUCIONAL (MINTER)

RESULTADOS DA PROVA DE CONHECIMENTO JURÍDICO ESPECÍFICO,
DA PROVA DE TÍTULOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal Bahia, nos termos do par. 6º do
art. 5º, e do art. 7º e parágrafos, do Edital PPGD 21/2020, faz saber os resultados, em relação aos candidatos aprovados, da
prova de conhecimento jurídico específico, da prova de títulos e a classificação final para a seleção ao ingresso no Programa, no
ano de 2021 (1º semestre), nos níveis de Mestrado e de Doutorado, nas Áreas de Concentração de (1) Mestrado: DIREITOS
FUNDAMENTAIS E JUSTIÇA e de (2) Doutorado: JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL E NOVOS DIREITOS:

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

2

  CON.JUR. CON.JUR. CON.JUR. CON.JUR. TÍTULOS MÉDIA

NOME ORIENTADOR EXAM.1 EXAM.2 EXAM.3 NOTA NOTA FINAL

HÉLVIA ALMEIDA DE LIMA  - UNIRIOS ALESSIA MAGLIACANE 6,00 7,00 7,00 6,67 3,20 5,28

BRUNO FERRARO ALMEIDA - UNIFTC ANTÔNIO SÁ 7,00 7,00 7,00 7,00 1,13 4,65

SÉRGIO RICARDO SOUSA BEZERRA - PIO DÉCIMO EDILTON MEIRELES 7,00 8,00 8,00 7,67 3,13 5,85

JULIANA FRANÇA MONTEIRO DE ARAÚJO - PIO DÉCIMO EDUARDO VIANA 8,50 8,00 8,00 8,17 2,90 6,06

MARCOS FELLIPE GOMES DE C. SANTOS - PIO DÉCIMO EDUARDO VIANA 8,00 7,00 7,00 7,33 3,13 5,65

SIOMARA CAMPOS MOREIRA - UNIRIOS EDVALDO BRITO 5,00 7,00 7,00 6,33 1,13 4,25

ÍCARO EMANOEL VIEIRA BARROS DE FREITAS - UNIFTC HERON GORDILHO 8,50 7,00 7,00 7,50 1,90 5,26

YAN SANTOS DE JESUS NASCIMENTO - UNIFTC HERON GORDILHO 7,50 8,00 8,00 7,83 0,90 5,06

JOSÉ ANTÔNIO MOURA DE AZEVEVDO FILHO - FAPIDE JAIME BARREIROS 8,00 8,00 8,00 8,00 1,38 5,35

RAÍSSA FERNANDA CARDOSO TOLEDO - UNIRIOS JULIO ROCHA 7,00 8,00 8,00 7,67 2,25 5,50

LARA KAUARK SANTANA - UNIFTC LEANDRO CUNHA 7,00 7,00 7,00 7,00 4,80 6,12

MIGUEL BORGES SANTOS BOMFIM - UNIFTC LEANDRO CUNHA 7,00 7,00 7,00 7,00 0,63 4,45

VANESSA DE CASTRO DÓRIA MELO - UNIRIOS LEANDRO CUNHA 9,50 7,00 7,00 7,83 1,38 5,25

PAULO AFONSO DE ANDRADE CARVALHO - UNIFTC LUCIANO MARTINEZ 8,50 9,00 9,00 8,83 6,63 7,95

GERALDO VINICIUS OLIVEIRA NUNES - FAPIDE MARIA AUXILIADORA MINAHIM 6,00 7,00 7,00 6,67 0,30 4,12

CARLOS DIEGO DE BRITO FREITAS - PIO DÉCIMO MÔNICA AGUIAR 8,00 8,00 8,00 8,00 2,88 5,95

FRANK LAND RIBEIRO BASTOS - UNIRIOS MURILO SAMPAIO 6,00 8,00 8,00 7,33 2,63 5,45

MÔNICA JACIARA OLIVEIRA PINTO - FAPIDE RODOLFO PAMPLONA 6,00 7,00 7,00 6,67 0,88 4,35

CLODOVIL MOREIRA SOARES - UNIFTC SEBASTIAN MELO 7,00 9,00 9,00 8,33 5,38 7,15

OLIVIA AMARAL ALCÂNTARA - UNIRIOS SELMA SANTANA 10,00 10,00 10,00 10,00 2,63 7,05

ELOY LAGO NASCIMENTO - UNIRIOS WALBER CARNEIRO 6,00 7,00 7,00 6,67 4,13 5,65

Salvador, 14 de dezembro de 2020.

Prof. Saulo José Casali Bahia - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito

http://www.ppgd.ufba.br/